ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 13/07/17

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e dezessete, tendo início às 12h, realizou-se reunião da

Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua Timbiras,

1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia Gonçalves, da

Conselheira Membro Madalena Luiz Tolentino, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bu-

eno, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves e da Assistente Administrativa Eliana Maria

das Graças Nunes.  Pontos de Pauta: 1) Processo 006/11: Comunicado à Comissão sobre prazo

esgotado para interposição de recurso. Encaminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos

autos à Presidência, para execução da pena de Censura Pública e Multa de 05 (cinco) anuidades,

determinadas no referido julgamento.  2) Processo 015/11: Comunicado à Comissão sobre prazo

esgotado para interposição de recurso. Encaminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos

autos à Presidência, para execução da pena de Advertência, determinada no referido julgamento. 3)

Processo 016/11: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para interposição de recurso. En-

caminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos autos à Presidência, para execução da pena

de Advertência, determinada no referido julgamento. 4) Processo 018/11: Comunicado à Comissão

sobre prazo esgotado para interposição de recurso. Encaminhamento: A Comissão delibera pela

remessa dos autos à Presidência, para execução da pena de Censura Pública e Multa de 03 (três)

anuidades, determinadas no referido julgamento. 5) Processo 021/11: Apresentação do processo para

andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera pela intimação das partes para apre-

sentação das alegações finais, iniciando pela Denunciante. 6) Representação 019/16: Apresentação

da manifestação da psicóloga denunciada acerca de documentos anexados aos autos. Encaminha-

mento: A Comissão delibera revogar o despacho de fl.35 e designar audiência prévia para colheita

de informações complementares pela denunciada. 7) Representação 020/16: Comunicado à Comis-

são sobre prazo esgotado para manifestação do representante acerca dos esclarecimentos prestados

pelo psicólogo. Encaminhamento: A Comissão delibera por intimar o denunciante para que apre-

sente cópia da ata que consta o depoimento do denunciado, em audiência judicial. 8) Representação

007/17: Apresentação da manifestação da representante acerca dos esclarecimentos prestados pelo

psicólogo denunciado. Encaminhamento: A Comissão delibera por designar audiência prévia para

colheita de informações complementares pelo denunciado. Encerrou-se a reunião às 15h. Após lida e

aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 13 de julho de dois mil e dezes-

sete.